

हमारे द्विभाषी करेंट अफेयर्स अपडेट के साथ 27 सितंबर, 2023 की प्रमुख घटनाओं का अन्वेषण करें, जो मुफ्त पीडीएफ डाउनलोड के रूप में उपलब्ध है।

1. महान अभिनेत्री वहीदा रहमान को 53वां दादा साहब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार मिलेगा
 2. आरईसी और पीएनबी ने रुपये जुटाने के लिए हाथ मिलाया। 55,000 करोड़ की बुनियादी ढांचा परियोजनाएं
 3. यूपीएससी ने केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सहायक कमांडेंट) परीक्षा 2023 के परिणाम घोषित किए
- दिन की महत्वपूर्ण झलकियाँ

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 27 सितंबर 2023

27 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

लगातार बदलती दुनिया में, वर्तमान घटनाओं से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। हम आपके लिए 27 सितंबर, 2023 के शीर्ष करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी दोनों में लाते हैं। दिन की महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में जानें और सुविधाजनक पढ़ने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

1. महान अभिनेत्री वहीदा रहमान को 53वां दादा साहब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार मिलेगा

एक महत्वपूर्ण घोषणा में, केंद्रीय मंत्री श्री अनुराग ठाकुर ने घोषणा की कि प्रसिद्ध अभिनेत्री सुश्री वहीदा रहमान को वर्ष 2021 के लिए प्रतिष्ठित 53वें दादा साहब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। यह सम्मान भारतीय क्षेत्र में उनके अद्वितीय योगदान के लिए एक श्रद्धांजलि के रूप में आता है। सिनेमा और उनका पांच दशकों से अधिक का उल्लेखनीय करियर।

सुश्री वहीदा रहमान, जो शालीनता और बहुमुखी प्रतिभा का पर्याय है, को कई हिंदी फिल्मों में उनके शानदार अभिनय के लिए आलोचनात्मक प्रशंसा मिली है। उनकी कुछ सबसे प्रतिष्ठित भूमिकाओं में "प्यासा," "कागज के फूल," "चौदहवी का चांद," "साहेब बीवी और गुलाम," "गाइड," "खामोशी," और कई अन्य क्लासिक्स शामिल हैं।

[और पढ़ें](#)

2. आरईसी और पीएनबी ने रुपये जुटाने के लिए हाथ मिलाया। 55,000 करोड़ की बुनियादी ढांचा परियोजनाएं

भारत के बिजली क्षेत्र और बुनियादी ढांचे के विकास को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम में, बिजली मंत्रालय के तहत एक महारत्न केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम, आरईसी लिमिटेड ने हाल ही में पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) में प्रवेश किया है। इस सहयोग का उद्देश्य एक कंसोर्टियम व्यवस्था के माध्यम से पावर सेक्टर और इंफ्रास्ट्रक्चर एंड लॉजिस्टिक्स सेक्टर में परियोजनाओं के लिए संयुक्त रूप से वित्त पोषण के अवसरों

का पता लगाना है। आरईसी और पीएनबी के बीच रणनीतिक साझेदारी एक प्रभावशाली रुपये की राशि के बुनियादी ढांचे परियोजना ऋणों को सह-वित्तपोषित करने के लिए तैयार है। अगले तीन वर्षों में 55,000 करोड़ रु.

[और पढ़ें](#)

3. यूपीएससी ने केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सहायक कमांडेंट) परीक्षा 2023 के परिणाम घोषित किए

संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) ने केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सहायक कमांडेंट) परीक्षा 2023 के परिणाम जारी कर दिए हैं। 6 अगस्त, 2023 को आयोजित परीक्षा में कई उम्मीदवारों ने विभिन्न अर्धसैनिक बलों में प्रतिष्ठित पदों के लिए प्रतिस्पर्धा की। परिणाम उन उम्मीदवारों के नाम प्रकट करते हैं जो चयन प्रक्रिया के अगले चरण के लिए अर्हता प्राप्त कर चुके हैं।

[और पढ़ें](#)

दिन की महत्वपूर्ण झलकियाँ

- आरबीआई के डिप्टी गवर्नर का कार्यकाल बढ़ाया गया:** केंद्र सरकार ने आरबीआई के डिप्टी गवर्नर एम राजेश्वर राव का कार्यकाल एक साल के लिए बढ़ा दिया है। राजेश्वर राव, जो 1984 से आरबीआई से जुड़े हुए हैं, अपना अगला कार्यकाल 9 अक्टूबर, 2023 को शुरू करेंगे। उनके पास कोचीन विश्वविद्यालय से अर्थशास्त्र और व्यवसाय प्रशासन में डिग्री है।
- भारत ऊर्जा शिखर सम्मेलन 2023 का उद्घाटन:** 'इंडिया एनर्जी समिट 2023' का उद्घाटन नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने किया। दो दिवसीय शिखर सम्मेलन का उद्देश्य भारत में एक मजबूत हरित हाइड्रोजन पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना है, जो स्थायी ऊर्जा समाधानों के लिए देश की प्रतिबद्धता पर जोर देता है।
- ब्रिक्स संसदीय मंच पर संसदीय प्रतिनिधिमंडल:** राज्यसभा के उपसभापति हरिवंश नारायण सिंह 27 से 29 सितंबर, 2023 तक जोहान्सबर्ग में 9वें ब्रिक्स संसदीय मंच में संसद के एक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे। इस प्रतिनिधिमंडल का ध्यान ब्रिक्स और अफ्रीकी साझेदारी को मजबूत करने के लिए संसदीय कूटनीति को नियोजित करना है।
- भारत ने वनडे क्रिकेट रिकॉर्ड बनाया:** भारतीय क्रिकेट टीम ने एकदिवसीय क्रिकेट इतिहास में 3000 छक्के लगाने वाली पहली टीम बनकर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। यह उपलब्धि ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ दूसरे वनडे के दौरान महसूस की गई, जहां भारत ने कुल 18 छक्के लगाए। सूर्य कुमार यादव ने छह छक्कों के साथ अगुवाई की।
- आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल इंटरकांटेनेंटल कप:** भारतीय ब्लाइंड फुटबॉल फेडरेशन (आईबीएफएफ) ने घोषणा की कि 'आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल इंटरकांटेनेंटल कप 2023' कोच्चि में होगा। कोस्टा रिका, चिली, पोलैंड, रोमानिया, ग्रीस, मिस्र, उज्बेकिस्तान, कजाकिस्तान, कोरिया गणराज्य और भारत की टीमों की विशेषता वाला यह अंतरराष्ट्रीय टूर्नामेंट 26 सितंबर से 2 अक्टूबर, 2023 तक चलेगा।
- एशियाई खेल 2023 में घुड़सवारी स्वर्ण:** भारत ने एशियाई खेलों 2023 में घुड़सवारी ट्रेसेज में अपना तीसरा स्वर्ण पदक जीता। भारतीय मिश्रित घुड़सवारी टीम ने 41 वर्षों के बाद एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल करते हुए पहले आयोजन में शीर्ष स्थान हासिल किया। एशियाई खेल 2023 में भारत की पदक संख्या 13 पहुंच गई।

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 27 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। आगे रहने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें। उन मूल्यवान जानकारियों को न चूकें जो आपके दिन को आकार दे सकती हैं।

Explore the key events of September 27, 2023, with our bilingual current affairs update, available as a free PDF download.

1. Legendary Actress Waheeda Rehman to Receive 53rd Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award
2. REC and PNB Join Hands to Fund Rs. 55,000 Crores Infrastructure Projects
3. UPSC Announces Results for Central Armed Police Forces (Assistant Commandants) Examination 2023

Important Highlights of the Day

Stay Updated | Top Current Affairs September 27, 2023

Download PDF for the Today's Top Current Affairs for September 27, 2023 in Hindi and English

In an ever-changing world, staying updated with current events is crucial. We bring you the top current affairs for September 27, 2023, in both Hindi and English. Dive into the significant happenings of the day and download the PDF for convenient reading.

1. Legendary Actress Waheeda Rehman to Receive 53rd Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award

In a momentous announcement, Union Minister Shri Anurag Thakur declared that the legendary actress, Ms. Waheeda Rehman, will be bestowed with the prestigious 53rd Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award for the year 2021. This recognition comes as a tribute to her unparalleled contributions to Indian Cinema and her remarkable career spanning over five decades.

Ms. Waheeda Rehman, a name synonymous with grace and versatility, has received critical acclaim for her stellar performances in numerous Hindi films. Some of her most iconic roles include those in classics like "Pyaasa," "Kaagaz ke Phool," "Chaudhavi Ka Chand," "Saheb Biwi Aur Ghulam," "Guide," "Khamoshi," and many others.

[Read More](#)

[2. REC and PNB Join Hands to Fund Rs. 55,000 Crores Infrastructure Projects](#)

In a significant move towards bolstering India's power sector and infrastructure development, REC Limited, a Maharatna Central Public Sector Enterprise under the Ministry of Power, has recently entered into a Memorandum of Understanding (MoU) with Punjab National Bank (PNB). This collaboration aims to jointly explore funding opportunities for projects in the Power Sector and Infrastructure & Logistics Sector through a consortium arrangement. The strategic partnership between REC and PNB is set to co-finance infrastructure project debts amounting to an impressive Rs. 55,000 crores over the next three years.

[Read More](#)

[3. UPSC Announces Results for Central Armed Police Forces \(Assistant Commandants\) Examination 2023](#)

The Union Public Service Commission (UPSC) has released the results of the Central Armed Police Forces (Assistant Commandants) Examination 2023. The examination, held on August 6, 2023, saw numerous candidates vying for prestigious positions in various paramilitary forces. The results reveal the names of candidates who have qualified for the next phase of the selection process.

[Read More](#)

Important Highlights of the Day

- RBI Deputy Governor's Tenure Extended:** The Central Government has extended the tenure of RBI Deputy Governor M Rajeshwar Rao for a period of one year. Rajeshwar Rao, who has been associated with RBI since 1984, will commence his next term on October 9, 2023. He holds degrees in Economics and Business Administration from Cochin University.
- India Energy Summit 2023 Inaugurated:** The 'India Energy Summit 2023' was inaugurated by RK Singh, the Minister of New and Renewable Energy. The two-day summit aims to foster a robust green hydrogen ecosystem in India, emphasizing the nation's commitment to sustainable energy solutions.
- Parliamentary Delegation to BRICS Parliamentary Forum:** Harivansh Narayan Singh, the Deputy Chairman of Rajya Sabha, will lead a delegation of Parliament to the 9th BRICS

Parliamentary Forum in Johannesburg from September 27 to 29, 2023. The focus of this delegation is to employ parliamentary diplomacy to strengthen BRICS and African partnerships.

4. **India Sets ODI Cricket Record:** The Indian cricket team achieved a historic milestone by becoming the first team in ODI cricket history to hit 3000 sixes. This achievement was realized during the second ODI against Australia, where India smashed a total of 18 sixes. Surya Kumar Yadav led the way with six maximums.
5. **IBSA Blind Football Intercontinental Cup:** The Indian Blind Football Federation (IBFF) announced that the 'IBSA Blind Football Intercontinental Cup 2023' will take place in Kochi. This international tournament, featuring teams from Costa Rica, Chile, Poland, Romania, Greece, Egypt, Uzbekistan, Kazakhstan, Republic of Korea, and India, will run from September 26 to October 2, 2023.
6. **Equestrian Gold at Asian Games 2023:** India clinched its third gold medal in Equestrian dressage at the Asian Games 2023. The Indian mixed horse riding team secured the top spot in the first event, marking a significant achievement after 41 years. India's medal tally in the Asian Games 2023 reached 13.

Stay Updated | Top Current Affairs September 27, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here

Thank you for reading our daily current affairs update. To stay ahead of the curve, subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily updates. Don't miss out on valuable insights that can shape your day!